In maritimis nostris frutex est orgyalis, et etiam ultra. Prof. Caj. Savinus vidit arborescentem in promontorio Argentario, et magnitudine æquantem arbores Quercuum, sed perperam habuit pro *Junipero Sabina* L. Caulis erectus, valde ramosus, et ramulosus, cortice rubido, in trunco, et ramis primariis vestitus squamis grandiusculis, late triangulis, acutis, adpressis, aut vix apice patulis, senectute fere oblitteratis. Rami creberrime articulati, et ad articulos arescendo fragillimi. Folia verticillato-terna, aut opposita, et decussata, exigua, creberrima, arcte imbricata, rhombeo-ovata, convexula, obtusa, dorso medio foveola uniglandulifera instructa, saturate viridia. Baccæ in quavis planta numerosæ, globosæ, vel ovales, obtusæ, convexæ, molis variæ, a magnitudine pisi majoris ad magnitudinem duplam, et etiam ultra, maturæ rubræ, siccando atrorubentes, et nitidæ, circiter ad medium ferentes denticulos tres, qui sunt apices perigonii adnati. Odor plantæ grate aromaticus. Varietas β . habet folia ramulorum inferiorum linearia, mucronulata, duas-tres lineas longa, patula, dorso carinata, foveola glandulifera carentia, folia superiora ut in specie, acutiuscula, vel obtusa.

Observ. Matthiolius, cum esset Senensis, plene cognovit hanc speciem maritimis Senensibus familiarem, et figuram ejus dedit sub nomine *Sabina baccifera*. Ab equivocho nomine Sabinae alii perperam habuerunt pro *Junipero Sabina* L.; forte ipse Matthiolius hunc errorem peperit conjungens utramque in una eademque specie, et distinguens plantam fructiferam veluti fæminam, et sterilem veluti marem.

5. *JUNIPERUS turbinata*: foliis exiguis, ovatis, obtusis, decussatis, arctissime imbricatis, sulco glandulifero dorsali longo; baccis ovalibus, oblongisve, superne angustatis, apice truncatis.

J. turbinata Guss. *Syn. 2. part. 2. p. 634.* Calc. Bosch. della Sic. p. 23.*

Sabina baccifera bacca *turbinata* Bonann. *Panph. tab. 45. Ital. Cedro licio rostrato.*

Frut. Habui ex Sicilia a *Sicciara* ab Eq. GUSSONIO. Floret cum præcedente.

Simillima *Junipero phœnicia* L. Folia exigua, ovata, obtusa, convexula, decussata, arctissime imbricata, sulco glandulifero dorsali fere per totam longitudinem folii excurrente, lætius viridia. Bacca ovalis, aut oblonga, superne angustata, apice veluti truncata, et tuberculata. An varietas insignis *Juniperi phœnicia* L?

In figura Bonanniana collum baccæ est magis elongatum, quam in exemplari Gussoniano meo.

6. JUNIPERUS *Sabina*: fætidissima; ramulis firmis; foliis oppositis, decussatis, decurrentibus, extus basi uniglandulosis, inferioribus longiusculis, lanceolatis, acuminato-mucronatis, semipatulis, superioribus multo minoribus, ovatis, quadrifariam imbricatis; baccis globosis, ovalibusve, nigro-cæsiis.